**آل ارتوق (بنی ارتق) - سقمان و ایلغازی پسران ارتق ، سردار نظامی**
قشون سلجوقی که بلحاظ شرکت در جنگ با امرای لاتینی فلسطین به اعتبار و شهرت رسیده بودند، توانستند پایه و اساس دوشاخه از خاندان ارتقیه را در ولایت دیاربکر استوار سازند . مؤسس ارتقیه در حصن کیفا، معین الدوله سقمان به سال ۱۱۰۱/۴۹۴ از طرف سلطان سلجوقی بحکومت آن سامان منصوب شد و پس از مدتی قلیل، امارت ناحیه ماردین هم به آن ضمیمه گشت .

در سال ۱۱۰۸/۵۰۲ حکمرانی ماردین به نجم‌الدین ایلغازی برادر سقمان واگذار گردید و از این تاریخ دوشاخه از آل ارتوق یکی در کیفا و دیگری در ماردین از ولایت دیاربکر تأسیس یافتند که اولی در سال ۱۲۳۱/۶۲۹ بدست ایوبیان و آن دیگر به سال ۱۴۰۸/۸۱۱ توسط امرای ترکمن قرا قوینلو منقرض گردید .

درفاصله سالهای ۱۱۲۷/۵۲۱ تا ۱۲۲۳/۶۲۰ نیز شعبه کوچکی از شاخه ارتقیه کیفا در خرپوت و دیاربکر حکمرانی میکردند. (۱)

در اواسط قرن ششم (دوازدهم) بین بنی اعمام آل ارتوق بر سر تصرف شهر «آمد» اختلاف افتاد. (۲)

با وجود اتحادی که بین حسام الدین تیمورتاش حکمران مساردین و میافاریق و عماد الدین زنگی امیر موصل و حلب از یکطرف و ایبل آلدی فرمانروای «آمد» و رکن الدوله داود امیر حصن کیفا و خرپوت از سوی دیگر انجام گرفت، سرانجام این شهر به سال ۱۱۸۳/۵۷۹ با دخالت صلاح الدین ایوبی، ضمیمه قلمرونورالدین محمد امیر ارتقیه کیفا گردید. (۳)

**آل دانشمند (دانشمندیه)** - از اولاد گومش نکین بن دانشمند، امیریکی از قبایل ترک در آسیای صغیر هستند که بهنگام پیشرفت ترکان سلجوقی در آن سرزمین حکومتی در شهرهای سیواس، قیصریه و ملاطیه از ولایت کاپادوکیای قدیم تشکیل داده بود.

راوندی، همانجا، ص ۴۵۸-۷ و ۴۶۴.

۲- سعید نفیسی، همانجا، ص ۱۱۶.

۳- ذبیح الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۱۹۲-۳.

۴- ایضاً، همانجا، ج سوم (بخش ۱)، ص ۴۴۸-۸۶.

۵- ایضاً، همانجا، ص ۵۰۶-۸۷.

۶- سعید نفیسی، همانجا، ص ۲-۱۵۱: ذبیح الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۳۱۸.

/ سیزدهم)
- ۱۲- جلال الدین قاضی ورکانی قصیده ابن بی بی (۵)
- (قرن هفتم / سیزدهم)
- ۱۳- صاحب شمس الدین محمد اصفهانی قصیده ابن بی بی (۶)
- (قرن هفتم / سیزدهم)
- ۱۴- ابوبکر بن زکی المتطبیب القونیوی ملقب به صدر قصیده درخشان (۷)
- (۶۹۴/۵-۱۲۹۴)
- ۱۵- یوسفی ارزنجانی منظومه خاموش نامه ریاحی (۸)
- (بعد از ۶۹۹/۱۳۰۰-۱۲۹۹)

۱- محمد جواد مشکور، همانجا، مقدمه (فصل اول)، ص بیست و چهار.

۲- ناصرالدین حسین بن محمد... ابن البیسی، همانجا، ص ۱-۲۰۰

۳- ایضاً، همانجا

۴- ایضاً، همانجا، ص ۷-۱۲۶ و ۲۰۲

۵- ایضاً، همانجا، ص ۶-۵۷۴

۶- ایضاً، همانجا، ص ۸۰-۵۷۹

۷- مهدی درخشان، دتر زبان فارسی در ترکیه و شناسانیدن چند کتاب»، مجموعه

سخنرانیهای دومین کنگره تحقیقات ایرانی، (مشهد، ۱۱ تا ۱۶ شهریورماه ۱۳۵۰)

جلد اول، دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه مشهد، ص ۱۰۰

۸- محمد امین ریاحی، همانجا، ص ۱۷

- ۱۶- ناصری سیواسی منظومه فتوت نامه صفا(۱)
(بعد از ۶۹۹/۱۳۰۰-۱۲۹۹)
- ۱۷- سیف‌الدین ابوالمحمد محمدالفرغانی دیوان شعر صفا(۲)
آقسرائی (بعد از ۷۰۵/۱۳۰۵)
- ۱۸- بهاء‌الدین محمد(احمد) بن جلال‌الدین محمد مثنوی ولدنامه سلطان ولد(۳)
معروف به سلطان ولد (۷۱۲/۱۳۱۲) دیوان قصائد
- ۱۹- شمس‌الدین احمد افلاکی اشعار فارسی صفا(۴)
(۷۶۱/۶۰-۱۳۵۹)

- ۱- ذبیح‌الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۱)، ص ۶۶۰-۶۵۹
- ۲- ایضاً، همانجا، ص ۴۵-۶۲۲
- ۳- بهاء‌الدین محمد بن جلال‌الدین سلطان ولد، ولدنامه، به تصحیح جلال‌الدین همائی، چاپ اقبال، تهران ۱۳۱۵ هـ ش .
- ۴- ذبیح‌الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۲۸۵ .

د - تعدادی از آثار و تألیفات فارسی دانشمندان و نویسندگان این عصر

ماخذ بنام کتاب (رساله) نویسنده (مؤلف)
(۱) ابن بی بی ملک ناصر الدین برکیارشاه پرتونامه ۱- شهاب الدین ابوالفتح یحیی سهروردی (شیخ اشراق)، (مقتول ۵۸۷/۱۱۹۱)
(۲) نفیسی قلیچ ارسلان بن مسعود کامل التعبير ۲- شرف الدین ابوالفضل حبیب بن ابراهیم نفیسی (۶۰۰/۱۲۰۳)
(۳) راوندی غیاث الدین کیخسروااول راحة الصدور وآية السرور ۳- نجم الدین ابوبکر محمد بن علی بن سلیمان راوندی (حدود ۶۰۳/۱۲۰۶)
(۴) صفای به تشویق رکن الدین سلیمان دوم روضة العقول ۴- محمد بن غازی ملطوی (بعد از ۶۰۶/۱۲۰۹)
(۵) صفای خواجه ابوالقاسم ربیب الدین هارون مرزبان نامه ترجمه ای دیگر از مرزبان نامه مرزبان بن رستم ۵- سعدالدین وراوینی (بعد از ۶۲۲/۱۲۲۵)

-
- ۱- ناصر الدین حسین... ابن بی بی، **الاورامو العلالیه**... ص ۲۵ - ۲ سعید نفیسی، **همانجا**، ج اول، ص ۱۲۸
- ۲- نجم الدین ابوبکر... راوندی، **راحة الصدور**...، ص ۶۳-۵۷
- ۳- ذبیح الله صفا، **همانجا**، ج دوم، ص ۵-۱۰۳ - ۵- ایضاً، ص ۸-۱۰۵

(۱) نفیسی

کتاب المعارف

۶- بهاء‌الدین محمدبن حسین بلخی (بهاء و ولد)

(۱۲۳۰-۱/۶۲۸)

(۲) نفیسی

سکینه الصالحین

۷- سعدالدین محمدبن مؤیدبن ابی بکر حموی

(۱۲۵۲/۶۵۰)

رازی

صف‌ها (۳)

علاء‌الدین

مرصاد العباد من المبدء الی المعاد

۸- نجم‌الدین ابوبکر عبدالله رازی «دایه»

(۱۲۵۶/۶۵۴)

(۴) نفیسی

کتیباد اول

دقائق الحقائق

۹- نصیرالدین محمدبن ابراهیم ساعتی سیواسی

(بعد از ۱۲۷۲/۶۷۱)

(۵) صف‌ها

فیه مافیہ

۱۰- جلال‌الدین محمدبن بهاء‌الدین بلخی

رومی «مولوی» (۱۲۷۳/۶۷۲)

(۶) صف‌ها

تبصرة المبتدی وتذكرة المنتهی

۱۱- صدرالدین محمدبن مجدالدین

اسحق قونیوی (۱۲۷۴/۶۷۳)

۲- ایضاً، ص ۱۱۶

۱- سعید نفیسی، هم‌انجا، ص ۱۲۱

۴- سعید نفیسی، هم‌انجا، ص ۲-۱۵۱

۳- نجم‌الدین ابوبکر... رازی، مرصاد العباد، ص ۱۷

۶- ایضاً، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۳۱

۵- ذبیح‌الله صف‌ها، هم‌انجا، ج سوم (بخش ۱)، ص ۸۶-۴۲۸

- علاء‌الدین کیقباد ابن بی بی (۱) الاوامر العلامیه فی الامور العلامیه ناصرالدین حسین بن مجدالدین محمد (بعد از ۶۸۰/۱۲۸۱)
- نقیسی (۲) لطایف الحکمه سراج‌الدین محمود بن ابی بکر بن احمد ارموی (۱۲۸۳/۶۸۲)
- صفا (۳) نوادر التبادر لتحفة البهادر شمس‌الدین محمد بن قاضی امین‌الدین دینسری (بعد از ۶۸۲/۱۲۸۳)
- ریاحی (۴) فسطاط العداله فی قواعد السلطنه محمد بن محمود خطیب (بعد از ۶۸۳/۱۲۸۴)
- نقیسی (۵) الترسل الی التوسل بدرالدین نخشبی رومی (بعد از ۶۸۴/۱۲۸۵)
- درخشان (۶) غنیة الکاتب ومنیة الطالب حسن بن عبدالمؤمن خوئی (بعد از ۶۹۰/۱۲۹۱)
-
- ۱- ناصرالدین حسین ابن بی بی، الاوامر العلامیه ، ص ۱۱
- ۲- سعید نفیسی، همانجا، ص ۱۵۰-۱
- ۳- ذبیح الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۳۱۷
- ۴- محمد امین ریاحی، همانجا، ص ۱۶
- ۵- سعید نفیسی، همانجا، ص ۱۵۱
- ۶- مهدی درخشان، همانجا، ص ۲-۱۰۲

- ۱۸- ابوبکر بن زکی المتطیب القزوينی (صدر) روضة الکتاب و حديقة الالباب (۱۲۹۳-۵/۶۹۳)
(بعد از ۱۲۹۹/۶۹۹)
- ۱۹- ناصری سیواسی (۱۲۹۹/۶۹۹)
- ۲۰- قطب الدین محمود بن مسعود شیرازی «علامه» (۷۱۰/۱۳۱۰)
- ۲۱- بهاء الدین محمد (احمد) بن جلال الدین محمد «سلطان ولد» (۷۱۲/۱۳۱۲)
- ۲۲- فریدون بن احمد سیهسالار (اوایل قرن هشتم/ چهاردهم)
- ۲۳- کریم الدین محمود بن محمد آقسرائی (بعد از ۷۲۳/۱۳۲۳)
- ۱۱- درخشان (۱) روضة الکتاب و حديقة الالباب (۱۲۹۳-۵/۶۹۳)
- ۱۲- صفا (۲) کتاب الاشراف (بعد از ۱۲۹۹/۶۹۹)
- ۱۳- صفا (۳) امیر دیباج از ملوک اسحاقیه گیلان (۱۳۱۰/۷۱۰)
- ۱۴- نفیسی (۴) معارف سلطان ولد (۷۱۲/۱۳۱۲)
- ۱۵- صفا (۵) رساله در تصوف (بعد از ۷۲۳/۱۳۲۳)
- ۱۶- صفا (۶) مسامرة الاخبار و مسامرة الاخبار (۱۳۱۰/۷۱۰)
- ۱۷- صفا (۷) امیر تیمور نانش بن امیر چوپان (بعد از ۷۲۳/۱۳۲۳)
- ۱۸- مهدی درخشان، همانجا، ص ۱-۱۰۰
- ۱۹- ایضاً، ج سوم (بخش ۲)، ص ۱۲۲۹
- ۲۰- ذبیح الله صفا، همانجا، ج سوم (بخش ۱)، ص ۶۵۹
- ۲۱- سعید نفیسی، همانجا، ص ۱۹۹
- ۲۲- ایضاً، همانجا، ص ۱-۲۵۵

۲- دیان بوگدانوویچ، همانجا، ص ۹۸۹: ایضاً هو، «نویسندگان و شعرای فارسی گوی یوگسلاوی»، و «حید»، سال ۱۳۴۳، شماره هشتم، ص ۶۲-۴ و شماره نهم،

ص ۹-۲۸

۳- ایضاً، همانجا

۴- همانجا

خریداریافت و ادباً و فضلا ازهرشهر و بلد ظهور کردند، تا آنجا که اولیاء چلبی
شهر ایلبصان را، از کثرت عالم و ادیب، مهد علماء خوانده است. (۱)
محمود پاشا متخلص به «عدنی» (متوفی در سال ۸۷۹ ه. ق. / ۱۴۷۴-۵ م.)،
درویش پاشا سپر بایزید آغا (۱۰۱۲/۴-۱۶۰۳)، توکلی دده (قرن یازدهم/ هفدهم)،
محمد پسر احمد افندی نرگس زاده «نرگسی» (۱۰۴۴/۱۶۳۴)، خسرو پاشا
سکولو (۱۰۴۰/۱-۱۶۳۰) (۲)، ابراهیم نسیم (نظیم) بیک براتی (۱۰۸۰-۱/
۱۶۷۰) (۳)، احمد مخاف رشدی (۱۱۱۱/۱۶۹۹)، محمد رشید (اوایل قرن
دوازدهم / قرن هفدهم - هیجدهم، شیخ فوزی المستاری (۱۱۶۰/۱۷۴۷)
صاحب کتاب بلبستان (۴) و نعیم فراشری بکتاشی (۱۸-۱۳۱۷/۱۹۰۰) ، (۵)
از زمره گویندگان و سخنوران پارسی گوی سرزمین بالکان بشمار میروند که،
با الهام از معارف اسلامی و ادب پارسی و خلق آثار و تألیفات ارزنده، نام
خود را در تاریخ ادبیات و فرهنگ این سامان جاویدان ساخته اند.

الدین ایلغازی ۷ محمد پاشا ۴۲
یزید ۴۸ نجم الدین رازی «ذابیه» محمد رشید ۳۳
یوسفی ارزنجانی ۲۱ ۲۵-۱۴ ۲۰ ۲۴ ۲۸ محمدرضا پاشا تبریزی ۳۵
یولوق ارسلان ۱۵ نجیب الله Najib Ullah ۳۱ محمود پاشا ۴۳-۴۲

## کتابنامه

الف - منابع (به ترتیب سال) \*

- ۱- نجم‌الدین ابوبکر محمد بن علی بن سلیمان بن محمد راوندی (حدود ۱۲۰۶/۶۰۳). *راحة الصدور وآية السرور* به سعی و تصحیح محمد اقبال، تهران ۱۳۳۴ ش.
- ۲- نجم‌الدین ابوبکر عبدالله بن محمد رازی «دایه» (۱۲۵۶/۶۵۴).
*مرصاد العباد من المبدء الى المعاد*، به سعی و اهتمام حسین‌الحسینی النعمة‌اللهی «شمس‌العرفاء»، مطبعة مجلس، (تهران «؟») ۱۳۱۲ ش.
- ۳- جلال‌الدین محمد بن بهاء‌الدین بلخی رومی «مولوی» (۱۲۷۳/۶۷۲).
*مثنوی معنوی*، به تصحیح و مقابله محمد رمضان (دارنده کلاله خاور)، چاپخانه خاور، تهران ۱۳۱۵-۹ ش.
- ۴- ناصر‌الدین حسین بن محمد بن علی‌الجعفری الرغدی «ابن‌البی‌المنجمه» (او آخر قرن هفتم / سیزدهم)، *الاورامور العلائیه فی الامور العلائیه*، مقدمه و فهرست از عدنان صادق‌ارزی، (از انتشارات انجمن تاریخ ترک)، آنکارا ۱۹۵۶.
- ۵- ———. *مختصر سلجوقنامه*، به اهتمام م. ه. هوتسما، لایدن ۱۹۰۲ م.
- ۶- بهاء‌الدین محمد (احمد) بن مولانا جلال‌الدین محمد «سلطان ولد» (۱۳۱۲/۷۱۲). *ولد نامه*، به تصحیح جلال‌الدین همائی، چاپ اقبال، تهران ۱۳۱۵ ش.
- ۷- کریم‌الدین محمود بن محمد آقسرائی (بعد از ۷۲۳/۱۳۲۳). *مسامرة الاخبار و مسامرة الاخيار*، مقدمه و حواشی و فهرست از عثمان توران، (از انتشارات انجمن تاریخ ترک)، آنقره ۱۹۴۴.

\* ارقام و حروف داخل پرانتز، نشان‌دهنده سال وفات مؤلف به هجری قمری و معادلش به سال مسیحی است.

۸- امیر نظام الدین علیشیر نوائی (۱۵۰۰/۹۰۶). *مجالس النفائس*، ترجمه حکیم شاه محمد بن مبارک شاه قزوینی (۱۵۵۸-۹/۹۶۶)، (با الحاقات در متن و اضافات در کتاب «شامل شعرای گذشته و معاصر مترجم»)، به سعی و اهتمام علی اصغر حکمت، (چاپخانه بانک ملی ایران)، تهران ۱۳۲۳ ش.

۹- احمد فریدون بیک منشی «توقیعی» (نیمه دوم قرن دهم / شانزدهم). *منشآت السلاطین*، دو جلد، استانبول ۱۲۷۴/۱۸۵۸.

۱۰- مصطفی بن عبدالله کاتب چلبی «حاجی خلیفه» (۱۰۶۷/۱۶۵۷). *کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون*، به اهتمام شرف الدین یلت کایا و کیلیسلی رفعت بیلگه، دو جلد، (مطبعة معارف)، استانبول ۱۳۶۰-۲/۳-۱۹۴۱
۱۱- اولیاء چلبی (۱۰۹۳/۱۶۸۲). *سیاحتنامه*، ده جلد، استانبول ۱۳۱۴-۵۷/۱۹۳۸-۱۸۹۶

۱۲- محمد طاهر نصر آبادی اصفهانی (حدود ۱۱۱۵/۱۷۰۳). *تذکره نصر آبادی*، به تصحیح وحید دستگردی، تهران ۱۳۱۷ ش.

13- Engelbert Kämpfer (gest. 1716). **Am Hofe des Persischen Grosskönigs (1684-5)**. Das erste Buch der Amönitates exoticae in deutscher Bearbeitung, hrsg. Von Walther Hinz, Leipzig 1940

ب - تحقیقات و ترجمه ها (به ترتیب الفبا)

فارسی